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1. Понятие налогов и налоговых платежей



Налоги — это безвозмездный платёж, который 

специальные органы государства взимают с физических 

и юридических лиц по установленным законом 

основаниям.

Налоги – законодательно установленный обязательный 

платёж, который периодически взимается в денежной 

форме с юридических и физических лиц для 

финансирования деятельности государства.



Статья 57 Конституции

Каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы. 

Законы, устанавливающие новые налоги или ухудшающие 

положение налогоплательщиков, обратной силы не имеют.

(Ст.8 НК РФ)

Под налогом понимается обязательный, индивидуально 

безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических 

лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного 

управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований.

Таким образом, в понятие налог заложены важные элементы 

юридического характера:

- Уплата налога – обязанность налогоплательщика;

- Налог взыскивается на условиях безвозмездности;

- Целью взимания налога является обеспечение расходных 

обязательств государства в целом.



Фискальная – пополнение бюджета государства для осуществления 

государственных расходов

Перераспределительная – снижение социального неравенства и поддержание 

социальной стабильности в обществе

Стимулирующая – стимулирование или сдерживание темпов производства. 

Реализуется через систему налоговых преференций для этих категорий и видов 

деятельности: льготные режимы налогообложения, пониженные налоговые 

ставки, налоговые кредиты и каникулы, различные освобождения, вычеты и 

т.д.

Контрольная – государственный контроль за деятельностью фирм и граждан, 

а также за источниками доходов, их легитимностью и направлениями расходов.

Функции налогов:



Адам Смит о налогообложении в книге «Исследование о природе и 

причинах богатства народов» (XVIII в.) сформулировал четыре 

основополагающих, ставших классическими, принципа :

1. Справедливость (подданные государства должны участвовать в содержании 

правительства соответственно доходу, каким они пользуются под 

покровительством и защитой государства. Соблюдение этого положения или 

пренебрежение им приводит к так называемому равенству или неравенству 

налогообложения.)

2. Определенность (налог, который обязывается уплачивать каждое отдельное 

лицо должен быть точно определен (срок уплаты, способ платежа, сумма 

платежа).

3. Простота взимания (каждый налог должен взиматься тем способом или в то 

время, когда плательщику удобнее всего оплатить его).

4. Эффективность (каждый налог должен быть так задуман и разработан, чтобы 

он брал и удерживал из кармана народа как можно меньше сверх того, что он 

приносит казне государства).



2. Субъекты и объекты налогообложения, 

режимы налогообложения



Налог считается установленным, когда определены налогоплательщики и элементы 

налогообложения, а именно:

объект налогообложения (реализация товаров (работ, услуг), имущество, прибыль,

доход, расход или иное обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или

физическую характеристику, с наличием которого законодательство о налогах и сборах 

связывает возникновение у налогоплательщика обязанности по уплате налога);

налоговая база (стоимостная, физическая или иная характеристика объекта 

налогообложения);

налоговый период (календарный год или иной период времени применительно к

отдельным налогам, по окончании которого определяется налоговая база и исчисляется сумма 

налога, подлежащая уплате);

налоговая ставка (величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы);

порядок исчисления налога (налогоплательщик самостоятельно исчисляет сумму налога, 

подлежащую уплате за налоговый период, исходя из налоговой базы, налоговой ставки и 

налоговых льгот);

порядок и сроки уплаты налога (уплата налога производится в наличной или  

безналичной форме, сроки уплаты налогов и сборов устанавливаются применительно к 

каждому налогу и сбору);

могут также предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования

налогоплательщиком.



Субъекты налогообложения:

1) налогоплательщики (организации и физические лица, на которых в 

соответствии с НК РФ возложена обязанность уплачивать налоги и сборы);

2) налоговые агенты (признаются лица, на которых в соответствии с НК 

РФ возложены обязанности по исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему РФ);

3) налоговые органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, и его 

территориальные органы);

4) таможенные органы (федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный в области таможенного дела, подчиненные ему 

таможенные органы РФ).



Федеральные налоги и сборы
«Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 

31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 28.12.2022) (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2023)

Устанавливаются НК РФ и обязательны к уплате на всей территории РФ:

1) налог на добавленную стоимость;

2) акцизы;

3) налог на доходы физических лиц;

4) налог на прибыль организаций;

5) налог на добычу полезных ископаемых;

6) водный налог;

7) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 

объектами водных биологических ресурсов;

8) государственная пошлина;

9) налог на дополнительный доход от добычи углеводородного 

сырья.(п. 11 введен Федеральным законом от 19.07.2018 № 199-ФЗ)



Региональные налоги
Устанавливаются (вводятся в действие и

прекращают действовать) НК РФ и законами субъектов РФ

Обязательные к уплате на территории соответствующих субъектов РФ 

1) налог на имущество организаций;

2) налог на игорный бизнес;

3) транспортный налог.

Местные налоги
Устанавливаются (вводятся в действие и прекращают

действовать) НК РФ и нормативными актами органов

местного самоуправления

Обязательные к уплате на территории соответствующих

муниципальных образований 

1) земельный налог;

2) налог на имущество физических лиц;

3) торговый сбор.



Общие условия установления налогов и сборов

1. Налог считается установленным лишь в том случае, когда 

определены налогоплательщики и элементы налогообложения, а именно:

объект налогообложения;

налоговая база;

налоговый период;

налоговая ставка;

порядок исчисления налога;

порядок и сроки уплаты налога.

2. В необходимых случаях при установлении налога в акте 

законодательства о налогах и сборах могут также предусматриваться 

налоговые льготы и основания для их использования 

налогоплательщиком.

3. При установлении сборов определяются их плательщики и элементы 

обложения применительно к конкретным сборам.



НК РФ Статья 18. Специальные налоговые режимы

1. Специальные налоговые режимы устанавливаются настоящим 

Кодексом и применяются в случаях и порядке, которые предусмотрены 

настоящим Кодексом и иными актами законодательства о налогах и 

сборах. Специальные налоговые режимы могут быть установлены 

также федеральными законами, принятыми в соответствии с настоящим 

Кодексом, предусматривающими проведение экспериментов по 

установлению специальных налоговых режимов.

Специальные налоговые режимы могут предусматривать особый 

порядок определения элементов налогообложения, а также 

освобождение от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов, 

предусмотренных статьями 13 - 15 Налогового Кодекса.



2. К специальным налоговым режимам относятся:

1) система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог);

2) упрощенная система налогообложения;

4) система налогообложения при выполнении соглашений о 

разделе продукции;

5) патентная система налогообложения

6) налог на профессиональный доход

7) Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения



Налоговая санкция (штраф) является мерой ответственности 

за совершение налогового правонарушения, повлекшее 

задолженность по налогу (сбору).

Виды ответственности:

1. Финансовая по НК РФ

- за нарушение «процедурных вопросов»

- за неправильное исчисление налогов

2. Административная ответственность должностных лиц –

КоАП РФ

3. Уголовная – УК РФ (Ст. 198, 199)



Лицо не может быть привлечено к 

ответственности за совершение налогового 

правонарушения, если со дня его совершения либо со 

следующего дня после окончания налогового 

периода, в течение которого было совершено это 

правонарушение, и до момента вынесения решения о 

привлечении к ответственности истекли три года 

(срок давности). 



3. Налогообложение физических лиц



1. налог на доходы физических лиц,

2. налог на имущество физических лиц,

3. налог на землю,

4. транспортный налог

Налоговый период - год

ИНН – Идентификационный номер налогоплательщика

77ННххххххРР

77 – код субъекта Российской федерации

НН – номер местной налоговой инспекции

шесть ХХХХХХ — номер налоговой записи 

налогоплательщика

две РР — контрольные цифры для проверки 

правильности записи.



Налог на доходы в России платят 

все работающие граждане. 

Самый простой пример —

удержание 13% с заработной 

платы. Но на этом исчисление 

НДФЛ не заканчивается. 

Например, знали ли вы, что с 

некоторой прибыли нужно 

платить 35%? Или те, кто не 

живет большую часть года в 

стране должны платить по более 

высокой ставке?



Ставка налога на доходы

В России на 2023 год приняты несколько 

ставок налога на доходы. Но для начала 

расскажем про один важный термин из 

законодательства.

Налоговая делит плательщиков на резидентов и нерезидентов. Резиденты — это те, 

кто живет в России не менее 183 календарных дней в году. Гражданство значения не 

имеет.

Теперь к существующим ставкам.

•5% – с дивидендов по акциям (долям) международных компаний при выплате 

нерезидентам;

•13% – практически для всех доходов, например, с зарплаты или продажи имущества, 

а также со вкладов и купонов по облигациям;

•15% – на доходы нерезидентов с дивидендов от российских компаний и на доходы 

всех, кто получает больше 5 млн рублей в год;

•30% – с выплат иностранным работникам и по доходам нерезидентов не облагаемым 

другими ставками;

•35% – с доходов выигрышей, превышающих 4 000 рублей, а также по ценным 

бумагам на счете депо иностранного номинального держателя.



Расчет налога на доходы физических лиц 
Налог на доходы физических лиц можно посчитать по простой формуле:

(Доход – Налоговые вычеты) x Налоговая ставка

Объясним на примерах. Например, с зарплатой. Предположим, вы получили 50 

тысяч рублей.

50 000 x 0,13 = 6 500

6 500 рублей составляет налог на доход. Работодатель сам переведет эти 

деньги в налоговую, а вам перечислит оставшиеся 43 500 рублей.

Пример с налоговым вычетом. 

Разберем ситуацию при продаже квартиры. В некоторых случаях можно 

применить вычет в 1 миллион рублей. Например, вы продали квартиру за 2 

млн рублей.

(2 000 000 — 1 000 000) x 0,13 = 130 000

130 000 рублей в данном случае ваш налог на доход. Вы должны подать декларацию в ФНС и 

оплатить налог.

С 2021 года появился новый налог на доход «для состоятельных». Весь доход свыше 5 млн рублей в 

год, что соответствует 416,6 тыс. рублей в месяц, облагается по ставке 15%. Обратите 

внимание, что речь не только про зарплату, но учитывают вообще все источники дохода: вклады 

в банках, продажу акций, купоны по облигациям.

Посчитаем. За год вы заработали 6,5 млн рублей.

5 млн рублей — с них возьмут 13%, т.е. 650 000 рублей.

Оставшиеся 1,5 млн рублей — с них возьмут 15% или 225 000 рублей.

Самому считать ничего не нужно. Все данные передадут ваши налоговые агенты —

работодатель или брокер в случае дохода по ценным бумагами или банки — если речь про вклады.



Сроки уплаты налога на доходы

Если говорить о зарплате, то беспокоится не стоит. За вас все сделает 

работодатель. Но если вы должны уплатить налог на доход от других 

поступлений, тогда следует озаботиться заполнением и подачей декларации 3-

НДФЛ. Можете разобраться в нюансах самостоятельно и подать онлайн на сайте 

налоговой, либо заплатить специалисту и он заполнит за вас, а вы уже сдадите 

готовый документ.

Декларацию 3-НДФЛ следует сдать не позднее 30 апреля следующего за 

отчетным года. Оплатить налог необходимо до 15 июля.

Льготы на налог на доходы

В Налоговом кодексе есть виды дохода, с которых НДФЛ не удерживают. Вот наиболее 

популярные:

• пенсии, алименты, стипендии;

• пособие по беременности и родам;

• пособие при увольнении;

• гранты и субсидии;

• материальная помощь сотруднику в связи со смертью членов семьи и членам семьи 

погибшего работника;

• доходы от продажи продукции подсобных хозяйствах, например, овощей с огорода;

• доход от продажи недвижимости, полученной по наследству, подаренной близкими 

родственниками, в результате приватизации (с условием, что у вас нет другого жилья в 

собственности и срок владения больше трех лет);

• продажа недвижимости, срок владения которой больше пяти лет.



Также в Налоговом кодексе есть понятие вычета. Это сумма, на 

которую уменьшается полученный доход и уже из остатков 

рассчитывается НДФЛ. 
("Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 

29.12.2022) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.02.2023))

Важное замечание: вычеты применяют только к доходам, с которых платится 13%.

Налоговым кодексом предусмотрено семь групп вычетов:

1. стандартные для льготных категорий, а также физлиц с детьми;

2. расходы на лечение, обучение, страховая часть пенсионных отчислений;

3. вычеты для физлиц, которые открывают инвестиционные счета, а также получают доходы 

от продажи (погашения) ценных бумаг;

4. приобретение жилья и участков, продажа некоторых видов имущества, а также в случае 

изъятия у налогоплательщика недвижимости для нужд государства или муниципалитета;

5. для физлиц, которые оказывают услуги, выполняют работы по ГПХ или получают 

авторское вознаграждение;

6. при переносе на будущее убытков от операций с ценными бумагами и операций с 

производными финансовыми инструментами, обращающимися на организованном рынке;

7. вычеты при переносе на будущее убытков от участия в инвестиционном товариществе.

Для каждого вида вычета установлен свой размер и порядок применения.

Для предоставления вычета по НДФЛ работник должен представить заявление и 

подтверждающие документы, конкретный перечень документов зависит от вида вычета.

Если у вас нет дохода облагаемого НДФЛ по ставке 13%, то вычеты не положены.



Налоговые вычеты:

Стандартные

Социальные

Инвестиционные

Имущественные

Профессиональные

На содержание ребенка:

• 1 400 руб. в месяц - на первого ребенка

• 1 400 руб. в месяц – на второго ребенка

• 3 000 руб. в месяц – на третьего и каждого следующего ребенка

• 12 000 руб. – на каждого ребенка, если в возрасте до 18 лет является ребенком –

инвалидом пока сумма дохода не превысит 350 тыс.

Отдельным категориям налогоплательщиков:

– 3 000 руб. в месяц (инвалиды ВОВ и т.п.)

– 500 руб. в месяц (инвалиды 1 и 2 гр. и т.п.)

• на обучение налогоплательщика

• на медицинские расходы или расходы на медицинское страхование

• по договорам на добровольное пенсионное страхование (ДПС)

Совокупная сумма вычетов применяется в размере фактически произведенных 

расходов, но не более 120 тыс. руб. 

Кроме того вычеты предоставляются:

• на обучение детей (до 50 тыс. руб. на обоих родителей)

• на оплату дорогостоящего лечения (по перечню Правительства в размере фактически 

произведенных расходов).



Доходы от продажи имущества:

Квартир, жилых домов, дач, садовых домиков, земельных участков -

при владении менее пяти (трех) лет – в пределах 1 млн. руб.

- при владении более пяти (трех) лет – в пределах суммы продажи.

Иного имущества: 

– при владении менее трех лет – в пределах 250 тыс. руб. 

– при владении более трех лет – в пределах суммы продаж. 

Налогоплательщик вправе уменьшить сумму доходов на сумму фактически 

произведенных им и документально подтвержденных расходов, связанных с 

получением этих доходов.



Расходы на строительство или приобретение 

жилья:
– Фактические расходы, но не более 2 млн. руб.

– Суммы процентов по целевым займам (кредитам), 

полученным от организаций РФ, и факт израсходованным, но 

не более 3 млн. руб.

– Если в налоговом периоде вычет не может быть использован 

полностью, его остаток может быть перенесен на 

последующие налоговые периоды до полного использования.



Имущество 
Уменьшается на стоимость 

квадратных метров

Комната 

Уменьшается на стоимость 10 

квадратных метров этой 

квартиры

Квартира 

Уменьшается на стоимость 20 

квадратных метров этой 

квартиры

Жилой дом 
Уменьшается на стоимость 50 

квадратных метров дома



Налоги – это цена, которую 

мы платим за возможность 

жить в цивилизованном 

обществе. (Оливер Уэндел

Холмс)
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